oamara iv1 uníc;os : cè.
Aprovado Em ümc0 „

Em ̂ 9  m s  13

Câmara Municipal de GraVÍta7PE
INDICAÇÃO N° 272/2025

Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental,
se aprovado seja encaminhado ofício ao Exm° Sr. Prefeito do
Município, JOSELITO GOMES DA SILVA, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado Implantação de Jardins
Sensoriais nos Parques Públicos do Município, com foco na
inclusão de crianças com Transtornos do Espectro Autista
(TEA), neste município.

Justificativa: os Jardins Sensoriais têm como objetivo estimular os
cincos sentidos (visão, audição, olfato, tato e paladar)
proporcionando uma experiência inclusiva, terapeuta e educativa, a
proposta busca contemplar, de forma especial as crianças com TEA,
que se beneficiam signíficativamente de ambientes preparados para
estimulação sensorial controlada, contribuindo para o
desenvolvimento motor, cognitivo e socioemocional, além de
promover a acessibilidade e a inclusão social, esses espaços
incentivam a interação comunitária, a educação ambiental e a
valorização dos parques públicos como locais de lazer, saúde e
convivência, a implantação de Jardins Sensoriais adaptados é um
investimento de baixo custo e alto impacto social, garantindo que as
crianças com TEA e suas famílias tenham espaços adequados,
seguros e acolhedores para brincar, aprender e se desenvolver.

Sala das Sessões da Câmpra, em 13 de agosto de 2025.

/'(VÍCUx
UMARIA 40)$É VILAR PONTES (MARIA VILAR)

VEREADORA- REPUBLICANOS

(casa Elias Torres
Praça Rodolfo de Morais, s/n • Centro - Fone: 2011-7100 - Fone Ouvidoria 2011-6464

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071 /0001-00 - Gravatá-PE
camara@gravata.pe.leg.br - ouvidoria@gravata.pe.leg.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@gravata.pe.leg.br
mailto:ouvidoria@gravata.pe.leg.br
http://www.gravata.pe.leg.br